[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 167/2022

Cria cargos públicos de provimento efetivo, cria padrões de vencimento e dá outras providências.

Art. 1º Fica criado, no Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo, estabelecido através da Lei Municipal nº 181/87 e reorganizado através da Lei Municipal nº 1.970/03, com respectivas alterações, o seguinte cargo público, estabelecendo sua quantidade, carga horária semanal e padrão de vencimento:
	Quantidade
	Denominação do Cargo
	Carga horária
	Padrão de Vencimento

	01
	Médico Psiquiatra
	20 horas
	10.01-RE

Parágrafo único. As especificações do cargo de provimento efetivo criado através da presente Lei, contendo a síntese dos deveres, exemplos de atribuições, condições de trabalho, requisitos para provimento e forma de recrutamento, são as que constam no Anexo I desta Lei.
Art. 2.º Fica extinto no Quadro dos Cargos de Provimento Efetivo, estabelecido através da Lei Municipal nº 181/87 e reorganizado através da Lei Municipal nº 1.970/03, com respectivas alterações, o seguinte cargo público:

	Quantidade
	Denominação do Cargo
	Carga horária
	Padrão de Vencimento

	01
	Médico Psiquiatra
	24 horas
	10.03-RE

	02
	Médico Pediatra
	24 horas
	10.03-RE

	01
	Médico Gineco/Obstetra
	24 horas
	10.03-RE

	06
	Médico Clinico Geral
	24 horas
	10.02-RE

Art. 3º Os cargos remanescentes citados no artigo 2º, atualmente ocupados, ficam declarados em extinção, sendo que seus ocupantes integrarão quadro especial de cargos em extinção, cujos respectivos cargos tornam-se automaticamente extintos para todos os efeitos na medida em que vagarem.
Parágrafo único. Os ocupantes do cargo em extinção permanecerão com os mesmos direitos e vantagens conferidos pelo Estatuto do Servidor Público - Lei Municipal nº 4.480/2015.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:
6 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0034.2092 PROGRAMA PARA ATENDIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DA SAÚDE

3.3.1.90.11.00000000 Venc. e Vantagens Fixas - 606

3.3.1.91.13.00000000 Contribuições Patronais - 3681

3.3.3.90.46.00000000 Auxílio-Alimentação - 3616

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Teutônia, 13 de outubro de 2022.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

ANEXO I
CARGO: Médico Psiquiatra

PADRÃO: 10.01-RE

SÍNTESE DOS DEVERES: Executar atividades no campo da Psiquiatria, em unidades sanitárias e escolas municipais, atendendo aos munícipes teutonienses que procurarem os referidos serviços.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Realizar consultas e atendimentos médicos na área da psiquiatria; tratar pacientes e clientes; implementar ações para promoção da saúde; coordenar programas e serviços em saúde, efetuar perícias, auditorias e sindicâncias médicas; elaborar documentos e difundir conhecimentos da área médica psiquiátrica; executar outras tarefas afins; zelar pelo funcionamento, limpeza e conservação dos equipamentos utilizados e em uso, bem como dos próprios municipais; dirigir veículos desde que devidamente habilitado.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Horário: Período normal de 20(vinte) horas semanais.

b)  Outras: O exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços fora do horário de          expediente normal, inclusive aos sábados, domingos e feriados.

c)   Sujeito a freqüentar cursos, usar uniforme e equipamentos de proteção individual.

REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:
a)   Instrução: Curso superior completo com formação de Médico Psiquiatra.

b) Idade: mínima de 18 anos completos.

c)   Habilitação: Habilitação legal para o exercício da profissão.

RECRUTAMENTO: Concurso Público.

PROJETO DE LEI Nº 167/2022
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas excelências a presente proposição, cujo objeto é a criação do um cargo público de Médico Psiquiatra, 20 horas, padrão 10.01-RE, extinção de 01 Médico Psiquiatra, 24 horas, 10.03-RE; 02 Médico Pediatra, 24 horas, 10.03-RE; 01 Médico Gineco/Obstetra, 24 horas, 10.03-RE; 06 Médico Clinico Geral, 24 horas, 10.02-RE, bem como colocar em extinção os cargos remanescentes.

Justifica-se a criação de novo cargo de Psiquiatra 20 horas semanais devido necessidade de adequação da carga horária ao atual mercado de trabalho (20h ou 40h), uma vez que a então carga horária de 24 horas semanais acaba não sendo interessante para os profissionais pela dificuldade de conciliar com outros empregos, o que para o Município de Teutônia resulta na diminuição das chances de captar esses profissionais especializados para atender a demanda já existente.
Outrossim, a implementação do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) prevista para o primeiro semestre de 2023, onde esse profissional é de vital importância para o atendimento de pacientes e as atividades de matriciamento dos profissionais da atenção básica, ocasionará um aumento da demanda de atendimentos com necessidade de tratamento e acompanhamento continuado, sendo imprescindível a disponibilidade destes profissionais.
Justifica-se a criação do cargo de Psiquiatra 20h, também em virtude do expressivo aumento da demanda de atendimentos por sofrimento psíquico após o início da pandemia de Covid-19, necessitando destes profissionais médicos especialistas para atendimento dos pacientes mais graves.
Por fim, justifica-se inclusive no âmbito financeiro, uma vez que em havendo profissional concursado disponível para atendimento na própria Unicade de Saúde (C. A.SA Mental), acabará por diminuir as contratações terceirizadas e/ou encaminhamentos de pacientes à serviços externos, cujo pagamento dos serviços e transporte do mesmos também é obrigação do município.
Desta forma, a criação do cargo de Psiquiatra 20 horas semanais corrobora com a diminuição dos gastos e o melhor uso do dinheiro público.
  Por estas razões, permaneço na expectativa de apreciação e aprovação desta matéria.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal
[image: image1.png]